[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕРЕГРЕБНОЕ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	««
	111
	«»
	апреля
	22016
	9
	г.

	№№
	140

	с. Перегребное

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство     территории    сельского

поселения Перегребное на 2016 год»
На основании статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Устава сельского поселения Перегребное:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Перегребное на 2016 год» согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее  постановление.

       3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального обнародования.

       4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Перегребное                                                           В.А.Воробьёв
Приложение
к постановлению администрации
сельское поселение Перегребное
«11» апреля  2016 г. № 140
Муниципальная программа

«Благоустройство территории сельского поселения Перегребное на 2016 год»

(далее – Программа)

                 Паспорт Программы
	Наименование муниципальной программы
	«Благоустройство территории сельского поселения Перегребное на  2016 год» - далее  Программа

	Инициатор программы
	Глава сельского поселения Перегребное

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельское поселение Перегребное

	Цели  программы
	Основными целями Программы являются:

- улучшение внешнего облика сельского поселения;

- создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства;

- повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

	Задачи муниципальной программы
	Основными задачами Программы являются:

-  создание условий для организации досуга детей и подростков сельского поселения Перегребное;
- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятник воинам Великой Отечественной войны).

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 год

	Перечень подпрограмм
	-

	Объёмы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы в 2016 году составит 606,1 тысяч рублей, в том числе:
- бюджет автономного округа - 600,000 тысяч рублей;
- бюджета сельского поселения - 6,061 тысяч  рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности

	Изменение внешнего облика сельского поселения Перегребное.

	Координатор Программы
	Заместитель главы администрации по ЖКХ,

обеспечению жизнедеятельности и управлению

муниципальным имуществом  сельского поселения Перегребное

	Исполнители Программы
	Администрация сельское поселение  Перегребное

Раздел 1.  Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Создание здоровых условий жизни в поселке при возрастающих требованиях к их внешнему облику и благоустройству имеет огромное значение. В настоящее время большое внимание уделяется благоустройству территории муниципального образования сельского поселения Перегребное.
В 2016 году д. Нижние Нарыкары исполняется 390 лет. Установка детской игровой площадки сделают привлекательным облик нашего поселения и помогут отпраздновать это событие. В 2016 году д. Чемаши исполняется 260 лет. Установка объекта монументально-декоративного искусства: памятник воинам Великой Отечественной войны.
Благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения сельского поселения Перегребное осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

Основными проблемами, которые призвана решать данная Программа, являются:

- организация досуга детей  и  подростков,  улучшение  внешнего  облика  поселения.
- обеспечения сохранности объектов историко-культурного наследия муниципального образования сельское поселение Перегребное.
Раздел 2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:
- улучшение внешнего облика сельского поселения;

- создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства;

- повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

Для достижения указанных целей в рамках Программы предполагается решение следующих задач:

- проведение анализа выявленных проблем внешнего благоустройства сельского поселения;

- обустройство и оборудование детской игровой площадки;

- изготовление и установка объекта монументально-декоративного искусства: памятникам воинам Великой Отечественной войны
Для оценки хода реализации муниципальной программы, предусмотрена система целевых показателей:

- совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Перегребное с 50 до 60 %.
Раздел 3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2016 год.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения Сергино. Ежегодные объемы финансирования Программы определяются в соответствии с утверждённым бюджетом на соответствующий финансовый год.

Общий объём финансирования программы 606,061 тысяч рублей, в том числе:

из них объем финансирования из бюджета автономного округа в 2016 году составит 600,0 тысяч рублей;
из них объем финансирования из бюджета сельского поселения в 2016 году составит 6,061 тысяч рублей.
Раздел 5. Механизм реализации Программы

Программа реализуется совместными усилиями органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Перегребное, а также предприятиями, организациями, юридическими и физическими лицами в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

Механизм реализации Программы включает формирование перечня программных мероприятий на финансовый год с уточнением затрат по программным мероприятиям.
Эффективность Программы зависит от создания необходимых условий по ее организационному обеспечению, основными формами которого являются: комплексный анализ проводимых мероприятий, оценка степени их влияния на общественное сознание, выявление возникающих трудностей, разработка рекомендаций по их преодолению, выработка предложений по обеспечению устойчивости полученных результатов.

Координатор  осуществляет непосредственный контроль за реализацией Программы, эффективностью и результативностью реализации Программы, в том числе за целевым использованием выделенных на реализацию программы бюджетных средств.
В целях подготовки отчетности Исполнители ежеквартально Координатору представляют отчет об исполнении отдельных мероприятий Программы, непосредственно связанных с их деятельностью и предложения по корректировке Программы. Координатор и Исполнители, определенные в Программе, несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, качественное выполнение отдельных мероприятий Программы, соблюдение сроков представления и качество подготовки отчетов по её исполнению.

Координатор и Исполнители несут ответственность за достижение результатов Программы.

С целью оперативного управления Программой и ее результатами может быть произведена корректировка Программы. Корректировка Программы позволит реагировать на изменении действующего законодательства, внешних факторов и размеров бюджетного финансирования.

Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов
	Базовое

значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора по годам
	Значение целевого
  показателя и (или) индикатора  на  момент окончания действия программы

	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Показатели непосредственных результатов

	Показатели конечных  результатов муниципальной программы

	1
	Совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Перегребное, %

	50
	10
	60

Таблица 2
Перечень программных мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство территории сельского поселения Перегребное на 2016 год»

	№

п/п
	Мероприятия программы
	К-во /ед.

измер.
	Срок

выполнения
	Финансирование затрат
(тыс.руб.)
	Источник финансирова-ния
	Ожидаемые

 результаты
	Исполнитель

программы

	Всего
	2016 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Основное мероприятие: Совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Перегребное

	1.1.
	Изготовление и установка объекта монументально-декоративного искусства: памятник воинам Великой Отечественной войны
	1 шт.
	2016
	303,040
	300,0
	Бюджет автономного округа
	Улучшение эстетического состояния
	Администрация  сельское поселение Перегребное

	3,030
	Бюджет сельского поселения

	 1.2.
	Обустройство и оборудование детской  игровой площадки
	1 шт.
	2016
	303,031
	300,0
	Бюджет автономного округа
	Улучшение эстетического состояния
	Администрация  сельское поселение Перегребное

	3,031
	Бюджет сельского поселения

	Всего по программе
	606,061
	600,0
	Бюджет автономного округа

	6,061
	Бюджет сельского поселения